
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 220/2020 – Publicação em: 30 de novembro de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 220/2020 – Publicação em: 30 de novembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 220/2020 – Publicação em: 30 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.038469/2020-92
PORTARIA Nº 4052, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portarianº1.873,Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU  de21.06.2019,Seção  2,  p.  23,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº85/2020  -
CRA/CMAC de 27.11.2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 3958/DGCM, de 23.11.2019, que trata da Designação do servidor ARTHUR PAES BEZERRA,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  Nº  1946424,  para  responder  pela
Coordenação de Registro Acadêmico, FG-01, vinculada a Diretoria de Apoio Acadêmico do Campus Maceió, para:

Onde se lê: no período de 21.11.2020 a 29.11.2020.

Leia-se: no período de 21.11.2020 a 09.12.2020, tendo em vista Licença Médica da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038516/2020-06
PORTARIA Nº 4058, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art.  1º  -  Dispensar o servidor Lauro Alves de Carvalho,  ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2397864, como membro do Conselho de Campus - CONCAMP/PIRANHAS, representante do
segmento “Técnico - administrativo”.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038518/2020-97
PORTARIA Nº 4059, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o servidor Erick José Gomes da Silva, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula
SIAPE nº 2996356, como membro do Conselho de Campus - CONCAMP/PIRANHAS, representante do segmento
"Técnico - administrativo".

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL – TITULAR

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 220/2020 – Publicação em: 30 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.038521/2020-19
PORTARIA Nº 4061, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor Miguel Ângelo Rodrigues de Alencar, portador do Registro Geral nº 534.630 - Al e CPF
426.015.414-15, como membro do Conselho de Campus - CONCAMP/PIRANHAS, representante do segmento
“Sociedade Civil”.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

4


